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Återgivande av text och illustrationer tillåtes endast om källan angives. 

Försäljning av olaglig fiskredskap 
Försäljningen av olaglig fiskredskap har 

tidigare många gånger påtalats, särskilt då 
försäljningen av småmaskiga stå/tråds­
mjärdar, som förr var förbjudna inom 
stora delar av landet. I nedanstående arti­
k<'l påtalas försäljningen av ett annat total­
förbjudet redskap nämligen ljuster, vilken 
försäljning rimligtvis borde kunna förbju­
das. I fråga om bäcknäten torde det vara 
vanskligare att genom{ öra ett försäljnings­
förbud genom lagstiftning, men frågan 
borde kunna lösas genom påverkan av 
försäljningsorganisationerna. 

Red. 

Östersundsposten skriver härom: Varför säljer 
fiskredskapsaffärer, järnhandlare och sportaffä­
rer i Östersund och Jämtland i övrigt sådana 
redskap som ljuster och bäcknät? Båda dessa 
redskap är förbjudna i Jämtlands län och följ­
aktligen finns det inga argument för försäljning 

av dem. 
Den som framlägger dessa synpunkter är fis­

kerikonsulent Håkon Rreivik, Frösön. Han har 

allt sedan han tillträdde in tjän t för länet 
södra distrikt gjort många protestaktioner ho 
redskapshandlarna för att för öka förmå dem 
att upphöra med för äljningen. men utan re­
sultat. 

Ljuster är förbjudet som fi kredskap i hela 
riket enligt fiske tadgan. Detta red kap får inte 
ens medföras i båt vid färd över vatten, om för­
utsättningar eUer misstanke finn att det kom­
mer att användas för fiske. Den gäng e upp­
fattningen att ljuster får använda för att bärga 
redan krokad fisk håller inte heller. I fiske­
stadgan ägs uttryckligen att huggkrok får an­
vändas för sådant ändamål, men däremot ä 0 

det i det fallet ingenting om ljuster. Det är allt å 
ett helt förbjudet red kap. 

Yilka motiveringar om därefter åter tår för 
redskapsfirmorna att aJuföra ]ju ter. skulle jag 
vilja ha förklaring på. Det är beklämmande att 
erfara hur försäljare, som jälrn bär porlfi ke­
klubbars och fiskefrämjnndets medlem märke i 
rockslnget, säljer red kap av detta lag. myger 
och lår in dem i lagret och ticker fram dem åt 
kunden i all försiktighet. De är medvetna om att 
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Ljuster och bäcl.:nät inköpta i en fisl.:redskapsaffär 
i Östersund. 

det är en sjuk hantering. Givetvis kan hante­
r ingen förs varas lagligt, så länge det inte finns 
förb ud mot försäljning, men moraliskt är den 
förka tlig. 

F iskerikonsulent Breivik är upprörd. Litet 
annorlunda ställer det sig med bäcknäten, men 
även därvidlag måste man hårddra motivering­
arna för att försvara tillverkning och försäljning. 

Sedan flera år är nätfiske i bäckar i Jämtlands 
län förbjudet i den lokala fiskestadgan. Dess­
utom föreskriver riksstadgan att vid allt fiske i 
vattendrag skall fiskådra lämnas fri. Det är en 
sjättedel av vattnets bredd på dess djupaste 
ställe. Bäckfisket bedrivs så att man med korta, 
grunda nät helt stänger av bäcken. Ett osunt rov­
fiske alltså . För detta låter fiskredskapsaffärerna 
tilh-erka specialnät. Finmaskiga nätslingor av 
fem fots djup, klyvs på bredden och stump as 
upp till längder om ca fem meter. Dessa monte­
ras med tälnar och säljs som bäcknät. 

Självfallet kan man försvara försäl jning av 
sådana nät med att köparen kan använda dem 
på lagligt sätt, men det är långsökt. Ingen köper 
sådana nätstumpar för att använda dem för 
annat fiske än i bäckar. En olaglig hantering 
alltså. Säkerligen ligger det åtskilliga sådana nät 
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i botten på ryggsäckarna hos många som ger sig 
ut för att vara sportfiskare. De skrymmer inte, 
det är fort gjort att skjuta ut över en bäck och 
man räknar att det är en reserv att tillgå, om 
fisken inte är nappvillig. 

Ett annat försvar för försäljningen är, att den 
som så vill kan tillverka både ljuster och bäck­
nät själv. Det är sant, men det blir då vederbö­
rande ensam som bär ansvaret. Ambitiösa fisk­
redskapsförsäljare bör inte underlätta olagligt 
fiske. 

Håkon Breivik tar fram och visar ett bäcknät 
och ett ljuster, nyss inköpta i en fiskredskaps­
affär i Östersund. Det hade skett genom ombud, 
eftersom Breivik själv näppeligen hade fått köpa 
dessa redskap. Nätet är handmonterat, ljustret 
är av norsk tillverkning. Graverande bevis i må­
let. Av sex redskapsfirmor i Östersund som till­
frågats förde fem ljuster. I vissa affärer var 
expediterna helt okunniga om att det är olagliga 
redskap. Förmodligen finns det även på länets 
landsbygd affärer som för både ljuster och bäck­
nät. 

- I en affär på länets landsort där jag frågade 
om de saluför ljuster, svarade man att de gör 
det, men efterfrågan förekommer endast på 
hösten. Ja, ljustringen är en höstföreteelse. Med 
lampor och ljuster kan ett avancerat rovfiske 
bedrivas på lekfisk. 

Det görs mycket för fiskevård, för rotenon­
behandlingar och för att få goda vatten för det 
ökade fritidsfisket . I eget intresse bör redskaps­
handlarna medverka till god fiskekultur. Det kan 
inte vara några pengar att tjäna just på denna 
försäljning. Då är det bättre att försöka sälja en 
sportfiskeutrustning mera i stället och slänga 
lagren av ljuster och bäcknät i soptunnan. Det 
hedrar den redskapshandlare i Östersund som 
inte saluför dessa olagliga redskap, sammanfat­
tar herr Breivik sin kritik av denna företeelse. 

Gäddpest i Östergötlands skärgård. Under för­
sommaren har rapporterats talrika fall av sjukdom 
på fångade gäddor i Östersjöns skärgårdsområden 
och då huvudsakligen i Östergötlands skärgård. Gäd­
dorna har haft sår och svullnader på olika kropps­
delar och det antas att dessa sår i de flesta fall är 
förorsakade av gäddpest. Gäddpesten framträder 
nämligen ofta som en typisk böldsjukdom och för­
?rsakar även öppna sår, vilka så småningom ökar 
1 omfång_ och slutligen kan omfatta gäddans hela 
kropp. SJukdomen kan härja våldsamt men även 
före~om_?ia mycket begränsat i sjöar, vallendrag 
och~ skargårdsområden med bräckt vallen. Vanligen 
angrips blott större gäddor. Sjukdomen förefaller 
att näslan uteslutande härja under våren eller under 
kalla somrar, då vatlenlemperaluren är under 

·15 grader. 

Ogräsfiskens tillväxt i Storfinnsjön, 
ett kraftverksmagasin av typen dalspärr 

Av 0. Kempe 

I denna undersökning, som är en del av 
en större, till vilken bidrag erhållits av 
2: 10-medel, har fru Elisabeth Österdahl 
medverkat vid f jällanalyserna och fiskmäs­
tare Göte Andersson vid fältundersökning­
arna. Främst redovisas resultaten av fjäll­
analyserna av mört, men även den troliga 
utvecklingen v .b. abborre och gädda dis­
kuteras. 

Ursprungligen var Storfinnsjön ingen sjö utan 
en älvfåra (Faxälven), men genom tillkomsten 
av Storfinnforsens kraftverk och det därmed 
sammanhängande uppbyggandet av en stor 
damm bildades Storfinnforsens kraftverksmaga­
sin med en yta av 27 km2 och ett med dämningen 
något varierande djup som maximalt blir litet 
mer än 30 m. Dammen är oligotrof, och av de 
ursprungliga arterna har som väntat gädda, ab­
borre och mört funnit den nya miljön tilltalande, 
medan barren, laxöringen och även siken gått 
starkt tillbaka i antal. Hur laken och iden på­
verkats är inte känt. Möjligheterna för mörten 
att leka förefaller att vara rätt små, om det är 
ett absolut krav att leken skall ske i strandens 
växtlighet, ty ännu har bara på ett fåtal starkt 
begränsade områden någon som helst gräs- eller 
starrväxtlighet kommit till synes, och strand­
zonen förefaller vara ytterst steril. För mörten 
finns annars flera lämpliga grundområden, där 
också regelbundet det största antalet fångas vid 
provfiskena. 

I Storfinnsjön har mörtpopulationen inte veter­
ligt nämnvärt påverkats till sin numerär, utan 
här har den tillgängliga miljön kraftigt utökats 
i samband med att dammen till kraftyerket togs 
i bruk. 

Storfinnsjön är en av sötvattenslaboratoriets 
s.k. typsjöar, vilket innebär att laboratoriet har 
ett långsiktigt undersökningsprogran1 för sjön, 
vilket går ut på att studera effekten av en Yatten­
reglering, i detta fall en uppdämning av en dal­
gång till ett stort magasin. Typsjöar är endast 
sådana som skall bli eller har bliYit reglerade. 
Provtagningsprogrammet avser för Storfinnsjön 
en fortsättning ännu några år, eftersom situa­
tionen helt säkert inte på långt när har stabili­
serat sig än utan befinner sig i den s.k. dämnings­
fasen eller i övergången till nästa, som brukar 

innebära en nedgång, när det gäller fiskarnas till­
växt , orsakad av en fö r stor population i förhål­
lande till mängden tillgänglig näring. 

Hittills h ar tagits och analyserat 907 fjällprov 
från sjön och fångsterna har skett med nät enligt 
tabell 1. 

Tabell 1. Antalet analyserade fjäll prover f rdn mört 
tagna i Storfinnsjön. 

Ar Antal fjällprov Fångstdatum 
oc3 S?2 ~ 

1955 60 35 95 1-10.9 
1956 18 19 37 5-13.9 
1957 116 76 192 21-24.8 
1958 94 103 197 2-1 1.9 
1959 156 16 15 187 12-14.5 llek ) 
1960 188 11 199 30 .. ) lek ) 

Totalt 632 260 15 907 

Uppdämningen av dammen fick följande för­
lopp: 

1953 1 april 243,20 meter (oreglerat, däm­
ninoen påbörja ) 

1 maj 258.73 
1 juni 266.72 

juli 272,10 
1954 april 272,40 

maj 272,11 
juni 272.74 (dämningen i tort 

ett a,· lutad} 

Som synes av ovanstående har dämningen i juli 
1953 redan uppnått den nivå som edan är det 
normala, med små av-,ikelser or akade av tapp­
ningen under dygnet, en tappning om endast 
innebär att nivån junker med någon meter. Till 
skillnad från de ty ka talsperren ker aldrig 
någon sänkning av vattenytan å att tora delar 
av jöbotten torrläggs, utan här blotta bara de 
översta partierna av trandzonen. 

Dämningen innebar att td mindre tjärnar blev 
helt överdämda, och om det enare Yi ade sig 
Yid ålder analy erna m å te min t en aY dem ha 
haft en population ay mört. om enare bildade 
en del av mörtbe tåndet i torfinn jön. Det är 
ock å känt att mört förekommit i det över ta 
lugnflytande området a,· den tidigare ä lwn och 
att de a mörtar utan Yidare kan ha vandrat in 
i dammen. 

Yid f jällanalyserna ,·i ade ig mycket snart att 
det utan någon hek::m gick att dela upp fjällen 
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Fi!!ll.r 1. De tre typernas (A., B och C) av 
mört andelar av tota/fångsten under olika 

fångstår. 

% 
100 

50 

i tre kategorier, i fortsättningen kallade A, B 
och C. Det fanns nämligen en typ där tillväxten 
,·arit mycket dålig, av amma typ som den tusen­
bröder brukar ha, och så fanns det en annan 
med vanli 0 en mycket h ög å lder och god tillväxt 
helt olik den som tu enbröderna hade. Slutligen 
fann det en tredje, i början sparsamt represen­
terad men edan all tmer dominerande, som om­
fattade år kla erna 1953 och 1954 och som av 
allt att döma må te vara resultatet av lek i det 
nya maga inet. Denna sista typ skilde sig helt 
från de föregående genom sin från första lev­
nad året goda till växt. De tre typerna är således: 

A= måvuxen, av tusenbrödrakaraktär, antagli­
gen från någon av tjärnarna 

B = storvuxen och gammal, från älven i övre 
delen av nuvarande magasinet 

C= nabbväxande, född 1953 och 1954, antagli­
gen från lek i själva magasinet, föräldrar: 
A och/eller B. 

Av fi g. 1 framgår hur de tre typerna av mör­
tar under olika fångstår utgjort andelar uttryckta 
som 0/o av totalfångsten. C har kommit att domi­
nera fångsterna alltmer eftertryckligt under se­
nare å r då A och B alltmer dött bort eller på 
annat sätt försvunnit ur totala mörtpopulationen 
i Storfinnsjön. Frånsett det avvikande året 1956 
.är tendensen i fig. 1 helt klar, och kurvornas 
förlopp under år 1956 kan förklaras av att under 
det året togs endast 37 st fjällprov, och troligast 
är det slumpen som spelat in och orsakat den 
ojämna fördelningen. 

Figur 2 visar A, B och C-fiskarnas olika års­
klassers procentuella andel av fångsterna av 
resp. A, B och C-fiskar. Mycket karakteristisk 
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Figur 2. A, B och C-f iskarnas olika års­
klassers procentuella andel av fångsterna 

av resp. typer. 

är uppkomsten av en mycket stark årsklass första 
dämningsåret. Den klassen har i detta fall sva­
rat för 95 °/o av totala antalet fångade C-fiskar, 
medan f emtiofyrorna varit av en helt annan nu­
merär. Av fjällanalyserna att döma har efter 
dessa två årsklasser inte uppkommit några nya, 
men vid en undersökning och insamling av yngel 
under juni månad 1961 med rotenon visade sig 
att det finns yngre årgångar i dammen än de 
två tidigare nämnda, men det är ett hopp mel­
lan de tidigare och senare årsklasserna, där det 
inte har bildats eller överlevt några representan­
ter för årsklassen. Fångsterna av övriga arter, 
abborre och gädda, tyder på att enahanda för­
hållanden skulle råda också där. Tänkbara orsa­
ker till detta är: 

a) Den dagliga variationen i vattenståndet ge­
nom tappningen vid kraftverket, som bar­
lägger stora delar av strandzonens grundare 
bottenområden där den nylagda rommen från 
de tre arterna mört, abborre och gädda ej 
kan avvara vatten, utan till största delen 
säkerligen omkommer. Årsklasserna blir i 
bästa fall nästan helt utplånade. 

b) De ännu (åren 1955 t.o.m. 1957-58) mycket 
talrika representanterna för dämningsårsklas­
sen ( 1953) trycker genom sin predation ned 
de eventuella resterna av nya årsklasser som 
lyckats överleva vattenståndsvariationen och 
utplånar dem kanske helt. Den största ande­
len av denna predation kommer antagligen 
på abborrens lott, men naturligtvis har ock­
så gäddan haft stor betydelse. För mörtens 
vidkommande har abborren antagligen mest 
reducerat de minsta ynglen, medan gäddan 
tagit vad som därefter funnits kvar. 

c) Vattenståndsvariationen åstadkommer dess­
utom en steriliserad »ebb- och flodzon " som 
är utan den för mörtynglet så viktiga skyd­
dande vegetationen. Miljön blir därför alltid 
mer eller mindre olämplig för mörtynglet och 
kommer att så förbli. Detta måste inverka på 
årsklassdimensioneringen och även tillväxten 
överallt där mörtynglet är beroende av denna 
icke tillgängliga miljö. 

Om utvecklingen varit denna vad gäller upp­
komsten av årsklasser, så kommer den fortsatta 
tendensen att bli, att ju mer dämningsårsklassen 
dör ut ( det gäller alla de tre ovan diskuterade 
arterna), desto fler representanter för nytill­
komna årsklasser kommer för varje år som går 
att överleva, och inom ett mindre antal år kom­
mer fördelningen av antalet årsklasser för varje 
art att vara av samma typ som i vilken annan 
sjö som helst. Förhållandena har med andra ord 
stabiliserat sig. Men den viktiga dagliga varia ­
tionen i vattenståndet kommer ju att kvarstå så 
länge som kraftverket är behövligt, och hur detta 
kommer att inverka på fisk.beståndets utveckling 
får framtiden utvisa. Det är tänkbart att det 
kommer att bli ett bestånd av storvuxna och 
gamla men relativt fåtaliga mörtar p.g.a. den 
dimensionerande inverkan som vattenståndsför­
ändringarna får. När det stora antalet abborra r 
och gäddor nått mera normala proportioner, 
kanske denna stora damm från att ha varit vad 
Wundsch (1949) kallar för en »Weissfischfrage • 
övergår till en typ av sjö, där plank.toniska arter 
kommer att trivas bäst eller åtminstone inte helt 
kommer att tryckas ned av den fruktansvärda 
duon abborren-gäddan. Det fångas nämligen 
fortfarande enstaka sikar, och det är tänkbart, 
att någon art med krav på relativt låga tempera­
turer skulle kunna utveckla ett bestånd i den 
nedre, närmast dammbyggnaden belägna delen 
av magasinet. Frågan om introduktion av annan 
eventuellt ny art är aktuell, därför att ortsbe­
folkningen överhuvudtaget inte fi kar i sjön på 
grund av åsikten att t.o.m. gäddan är minder­
värdig som fångstobjekt. (Låge Storfinnsjön i 
närheten av någon storstad i södra SYerige, 
skulle den mycket snart fullständigt invaderat 
av ivriga fritidsfiskare.) Val av ny art måste kan­
ske också påverkas av den framtida utvecklingen 
när det gäller nu befintliga arters bestånd i 
magasinet. Det är som ovan nämnt inte säkert 
att mörten kommer att bli lika talrik också i fort­
sättningen, och den kommer därför inte att 
lämpa sig som tapelföda för eventuell ny art. 
om kanske må te kunna konkurrera även med 

abborre och gädda om des a mörtar. Den nya 

arten bör i så fall kunna uppträda som predator 
på åtminstone abborren samt des utom kunna ta 
bottennäring, och natu rligtvis helst leka på om­
råden som inte tillhör abborrens vanliga uppe­
hållsplatser. 

Detta magasin skulle därför kallas en >Cypri­
nidensperr », om man bara ser till den första 
utveckling ·fasen , men möjligen blir den enare 
en »Salmonidensperr>, eftersom den aldrig kan 
komma att bli en eutrof jö, så länge inga nya 
å tgärder för eutrofiering vidtaga . .\Iagasinet kan 
väl sägas ha varit eutroft under en mycket kort 
period alldeles i början av de s tillkom t. men 
denna eutrofi var falsk och övergående. Explo­
sionen av mört, abborre och gädda Yar in"en 
ona turlig företeelse, utan en helt normal ÖYer­
gång till jöns normala fi kbe tånd. ~om 
W undsch uttrycker det i itt arbete om ty ka 
dalspärrar från 1949. (L"ttr;ycken • Cypriniden­
sperr ,, och Salmonidensperr ., från Schräder 
1956). 

Den yttersta or aken till explosionen a • de 
olika arterna är den min kade intraspecifika 
konkurren bland de ny introducerade (ny­
kläckta ) ynglen, om naturli 0 tvi inte är -å tal­
r ika om yngelpopulationen i en tabil fi kpopu­
lation (SYärd on 1949 . 115 1. Att explo ionen 
ha r gh·it enda t en tor år kla mört beror för­
utom på den stora kon.kurren en a, 53-orna med 
54-orna om födan även på en -äkert mycket tor 
predation på denna enare år kla av abborrens 
å rskla 1953, om ju var mycket tor den ock-
å . (Gäddan Yar predator på både abborre och 

mört i okänd proportion. I Förmodli 0 en har ab­
borre och gädda pherkat den e~a arten och 
varandra på amma ä tt. å a tt or akerna till 
deras förekomst om dämning år kla är de-
amma om för m örten. 

1'i är det gäller tilhäxten ho de tre grupperna 
(A, B och C-fi kar av m örten}. , å knyt det 
törsta intre et till fö rändringen i tilh-äxtba tig­

beten ho A och B i amband m ed <lammtill­
kom ten. och för C: Yidkommande till ett för­
ök till järnföre! e för att e. om den gruppen 

tillväxt varit mera normal eller exceptionellt god. 

De måväxta . .\.-mörtarna bar haft en mycket 
kraftig förändring av den årliga tilh-äxtökningen 
om framgår aY figur 3. Det är en tydlig re -

ning av tillväxtkurYan för Yarje år klas , om 
inträffar med början 1953. och den bättre till­
växten fort ätter ännu några å r innan kur,an 
å ter börja plana ut. Tabell 2 Yi ar hur tilh äxt­
ökningen för kalenderå ret 1953 er ut i procen t­
tal, och helt naturligt kommer den tör ta ök­
ningen på de yng ta år kla erna. 
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Figur 3 . . 4.-mörtarnas olika årsklassers tillväxt. 

Tabell 2. Procentuell längdökning dämningsåret 
(1953) hos mörtar av olika åldrar. 

Typ Längdökning (0/o) vid ålder 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 år 

.-\ (65 ) 98 71 57 34 43 33 -
B (112) - 40 - 13 14 10 8 6 

De storväxta B-mörtarna (fig. 4) visar också 
en stegring av tillväxten under dämningsåret 
1953, men den är alls inte lika markant som fal­
let var för A-typen. Tillväxtkurvorna har en 
sYag resning under de närmast följande åren, 
men den är kortare än för de småvuxna, och 
eftersom B var gamla och storvuxna redan från 
början, hade det varit konstigare om tillväxt­
förbättringen stått sig under många år. I tabell 2 
visar sig också att den procentuella ökning som 
B-typen mäktade, var väsentligt skild från 
A-typens. Förklaringen till detta måste ha sin 
grund i det förhållandet, att tillkomsten av maga­
sinet har för B-mörtarna inte inneburit någon 
större förbättring (de yngsta ur B visar inte lika 
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Figur 4. B-mörtarnas olika årsklassers tillväxt. 

Tabell 3. Tillväxten hos de tre typerna av mört, ut­
tryckt som medellängder vid ålder. Hos A- och 

B-fiskarna avses tillväxten före uppdämningen. 

Typ Medellängd i mm vid ålder 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 år 

A 39 59 81 101 120 134 156 - -
B 44 83 122 155 180 199 220 236 254 263 
C 51 90 117 137 155 166 190 - -

god ökning som lika gamla ur A) av näringsför­
hållandena, som i detta fall kanske inbegriper 
både typ av tillgänglig föda och konkurrensen 
om den. 

De i magasinet födda C-mörtarna har vuxit 
bättre än B under de allra första åren, men sedan 
(tabell 3) har de snabbt börjat sacka efter och 
utgör vid sju års ålder ett medelvärde av den 
längd som A och B hade vid samma ålder ( före 
magasinets tillkomst). Särskilt de två första 
årens tillväxt är mycket god hos C, men redan 
vid fyra års ålder har B en tydligt brantare kurva 
som indikerar bättre tillväxt. Orsaken är troligen 

I 

.~ 
I 

den, att den ursprungligen icke för stora popu­
lationen (C) genom den fortskridande utarm­
ningen av litoralen efter några få år utan ökning 
av numerären blivit allt större i förhållande till 
mängden tillgänglig näring, och därmed har till­
växtkurvans lutning blivit allt mindre brant. 

Tyvärr har inte materialet av A och B-fiskar 
gjort det möjligt att följa tillväxtvariationen 
under olika kalenderår före och efter uppdäm­
ningen, och med den årsklassfördelning som 
C-mörtarna har kan inte heller här beräknas 
någon relativ tillväxt (efter den metod som 
Svärdson beskrev i sin artikel om sikodlingen i 
Kalmarsund) eller studeras tillväxtförändringar. 
Om det hade varit möjligt skulle det säkert 
kunnat göras intressanta jämförelser mellan fis­
kens tillväxt i Storfinnsjön och sjöar som dämts 
upp och regleras för vattenkraftbehov. Framför­
allt Runnström (1951 och 1952) har diskuterat 
effekten av dämningar på röding och öring och 
funnit en till att börja med ökad tillväxthastig­
het men senare en alltmer avtagande som för 
rödingens del lett till fördvärgning, och öringen 
har blivit tydligt decimerad till antalet. Denna 
dämningseff ekt kan spåras också i Storfinnsjön, 
åtminstone vad gäller den första ögonblickliga 
tillväxtökningen hos B-fiskarna. Det är ännu för 
tidigt att yttra sig om den vidare utvecklingen 
av mörttillväxten, men det kan tänkas att som 
ovan sagts det blir ett relativt sett litet bestånd 
av stora mörtar med ganska god tillväxt, på 
grund av förstöringen av litoralens översta delar 
(obs! parallellen med öringen som ju också är en 
litoralbunden fisk, om vilken det är känt att 

vattenregleringar orsakar skador på bottnar med 
lämpliga näringsdjur och på dess lekplatser ) . 

Det är alltså klart att denna uppdämning av 
magasinet fört med sig en till att börja med 
väsentligt förbättrad situation, när det gäller de 
faktorer som reglerar mörtens tillväxt , m en det 
framgår inte ännu av det undersökta fjäl lmate­
rialet hur det hela kommer att u tveckla sig i 
fortsättningen. Det antas att utvecklin"'en kom­
mer att gå mot ett mindre bestånd av relativt 
stora mörtar på grund av samspelet mellan ut­
armning av litoralens översta bottnar samt för ­
störda lek- och yngelområden. 

Så har också diskuterats orsakerna till upp­
komsten av en mycket dominerande årsklass 
från dämningsåret, och varför det sedan icke 
under flera år tillkommit nya. Den troligaste seg­
raren i striden m ellan de tre, mörten, abborren 
och gäddan, blir k anske abborren på grund av 
dess förmåga att leka också ute på djupare vat­
ten samt artens stora rovgirighet och ynglets 
mindre beroende ( än mört och gädda I under den 
allra första tiden av tillgång ti ll skydd uppe i 
en bevuxen strandzon. 
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Uppfödning av regnbåge (Salmo gairdneri) 
vid Älvkarleby 

ÅRSKLASS 1959 

Sommaren 1959 

Den 17 maj 1959 påbörjades uppfödningen av 
den första gruppen yngel av den från USA im­
porterade regnbågen (S. gairdneri) vid Älvkarle­
by. Ynglen hade samma dag hämtats vid Sötvat­
tenslaboratoriet, där de kläckts. Av det ursprung­
liga rompartiet om ca 10.000 återstod på grund 
av skador på rommen vid övertransporten till 
Sverige endast 1.005 t yngel som kunde tagas 
till vidareuppfödning. 

Ynglen placerades inomhus i ett pla ttråg 

(4 m 2 ) . För ta tiden utfordrade fi~ken med le.er 
och äggula (hårdkokta hön ägg). Från mitten 
av juni månad till atte mjälte och fi ~k i fodret 
och samtidigt upphörde utfordringen med ägg­
gula. 

Vid månad kiftet juni-juli fl~itade fi ken 
till två plasttråg utomhu (8 m 2 l . Kvar fann då 
868 t regnbågar med en medehikt på 3,2 g. 
(i\lot varande vikter på 1- omrig lax och öring 
var då re p. 0,6 och 0,8 g. ) Den 31 augusti kon­
trollvägde fi ken igen. Regnbågarna hade då 
ökat till 12.4 g t. medan lax och öring vägde 
re p. 1,0 och 1,9 g/ t. 
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Den 21 oktober kedde den sista kontrollväg­
ningen för ä ongen. Då återstod 799 st !-som­
riga regnbågar med en medelvikt på 35,0 g. Till­
växten kan betecknas som god liksom också 
överlevnaden (79.5 °/o). Slutvikterna för lax och 
öring denna ommarsäsong blev 2,1 och 4,6 g 
re ~p. 

.·h de 799 regnbågarna utsorterades de 100 
min ta (m-vikt 22,0 g), som utsattes i Halmsjön 
vid . .\rlanda den 21 oktober. De kvarvarandes 
medelvikt teg härigenom till 36,9 g. 

Foderförbrukningen under perioden 17 /5-
31 1 l O uppgick till 86,1 kg färsk fisk (torsk) 
212,8 kg lever och mjälte samt 94 st äggulor, vil­
ket ger en foder koefficient på 10,8. 

Vintern 1959/60 

C nder vintern 1959/60 förvarades fisken i ett 
plasttråg (4 m 2) inomhus. Denna period med­
ffö·de en del oväntade förluster som bedömdes 
bero bl.a. på Bi-vitaminbrist. Fisken föreföll yt­
terst ömtålig under den kallaste vinterperioden. 
Yid ett tillfälle dog hela 17 st fiskar av chock. 
Den totala förlusten tiden 1/11-30/4 uppgick till 
91 . t (13,0 °/o), vilket kanske ändå får anses som 
en normal vinterförlust. 

Fodret utgjordes under vinterperioden av en 
blandning bestående av 65 °/o lever och mjälte, 
25 0/o torskmjöl, 5 0/o algit, 2,5 0/o bryggerijäst 
och 2,5 °/ o tocorolgranulat (E-vitaminpreparat 
uppblandat i celljäst). Totalt förbrukades 87,3 kg. 

Sommaren 1960 

Yid övergången till sommarperioden den 1 maj 
1960 var medelvikten 51,5 g eller 14,6 g mer än 
vid insättningen hösten 1959, en oväntat hög 
tillväxt för vinterperioden. 

Fiskarna överfördes nu åter till två plasttråg 
(8 m 2) utomhus. Sista veckan i maj var tiden 
inne för utsättning av de första 1-åriga regn­
bågarna i fria vatten. Sammanlagt utsattes 400 st, 
varav 250 st (14,4 kg) i Siljan vid Nusnäs, 100 st 
(5,5 kg ) i Dalälven vid Älvkarleby (Bremen), 
och 50 t (3,0 kg) i dammar vid Kälarne. 

De återstående 200 regnbågarna (de största) 
med en medelvikt om 86,0 g kvarhölls för avels­
ändamål. Medelvikten på samtliga fiskar före ut­
sättningarna var 65,5 g. 

under andra sommaren tillväxte fisken kraf­
tigt. Den krävde nu djupare vatten och den 
1 augusti överfördes fiskarna från plasttrågen 
med 20-25 cm vattendjup till två trätråg (8 m 2 ) 

med ett vattendjup på 60-70 cm. Vid sommar­
periodens slut (15/10) var medelvikten 631 g 
och endast fyra fiskar hade förlorats. 
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Foderförbrukningen under perioden 1/5-
15/10 uppgick till 951 kg varav 437 kg lever och 
mjälte och 514 kg fiskfodermjöl, innehållande 
38 0/o torsk.mjöl, 31 0/o räkmjöl, 23 °/o bryggeri­
jäst och 8 0/o algit. 

Den totala fisktillväxten blev 107,6 kg vilket 
ger en foderkoeff. på 16,7 räknat i våtfoder, 
(torrfoder har genom tredubbling uppräknats 
till våtfoder). 

Vintern 1960/61 

Övervintringen 1960/61 som skedde i en be­
tongbassäng (4 m 2 ) lyckades mycket bra. Endast 
tio fiskar dog (95 0/o överlevnad). Däremot in­
träffade ingen tillväxt denna vinter, utan i stället 
minskade vikten något från 631 g den 15/10 1960 
till 623 g/ st den 30/ 4 1961. 

Foderförbrukningen under vinterperioden upp­
gick till 525 kg. Foderblandningen bestod av 
53 0/o lever och mjälte och 4 7 0/o fiskfodermjöl 
(innehållande: 38 0/o torskmjöl, 31 0/o räkmjöl, 
23 0/o bryggerijäst och 8 0/o algit eller samma 
sammansättning som tidigare men nu med en 
tillsats av E-vitamin, uppblandat i bryggeri­
jästen). 

Sommaren 1961 

Den 26 april sorterades fiskarna i två grupper 
med hannar och honor för sig som placerades 
i två skilda betongbassänger om vardera 21 m 2 

för den första romtagningen. 
Av de 186 regnbågarna var 103 hannar, alla 

könsmogna, och 83 honor, varav 30 st köns­
mogna. 

Samma dag som sorteringen skedde kunde 
den första »egna » rommen från fyra regnbågs­
honor läggas in för kläckning. Sammanlagt er­
hölls då ca 6.400 rom. Först efter ytterligare ett 
par veckor hade alla passerat lekstadiet och om­
kring 40.000 st romkorn inlagts för kläckning. 
Rommen var ytterst liten (ca 20.000 stil) och 
kläckningen gick mycket dåligt, se årsklass 1961. 

Under och efter leken var regnbågarnas aptit 
mycket dålig. Tillväxten kan betecknas som svag 
nära nog hela försommaren detta år. 

På eftersommaren och hösten förbättrades 
dock tillväxten väsentligt och slutvikten denna 
sommarsäsong blev vid vägning den 31/10 1.680 
g/st på 177 st kvarvarande fiskar. (95 0/o över­
levnad). 

Foderförbrukningen uppgick till 572 kg s.k. 
pellets (till mindre bitar sammanpressat torr­
foder) och 107 kg färsk nötlever. Omräknat till 
enbart våtfoder erhålles för denna säsong en 
foderkoefficient på 10,0, ett vida bättre värde än 
sommaren 1960. 

Vintern 1961 /62 

Övervintringen 1961/62 sker nu i samma bas­
sänger som fisken placerades i våren 1961, (två 
betongbassänger om vardera 21 m 2). 

Hittills har allt förlöpt rätt väl. Emellertid har 
en infektionssjukdom som uppträdde redan på 
eftersommaren ej kunnat hävas trots sulfabe­
handlingar. Denna sjukdom tillika med vinterns 
övriga påfrestningar för regnbågarna har hittills 
medfört en något högre dödlighet än föregående 
vinter. 

Vid årsskiftet 1961/62 återstod 167 st 3-som­
riga regnbågar av 200 st 1-åriga som undantogs 
för avelsändamål våren 1960. 

Av dessa bör man till våren 1962 kunna för­
vänta sig ett gott rommaterial för en ny genera­
tion av denna synnerligen snabbväxande och 
bl.a. därför ur uppfödningssynpunkt verkligen 
trevliga fiskart. 

ÅRSKLASS 1960 

Rom-Yn,gel 

Den 6 april 1960 erhölls med flyg från USA 
9.891 st rom av S. gairdneri. Sedan 150 st rom 
uttagits för kläckning vid Sötvattenslaboratoriet 
överfördes rommen direkt till Älvkarleby. Voly­
men på den då inlagda rommen (9.741 st) upp­
mättes till 1,4 liter, vilket ger ett romtal på ca 
7.000 st per liter. (Jmfr den »egna » rommen 1961, 
20.000 st per liter.) 

En rätt stor del av rommen var obefruktad, 
vilket förklarar den förhållandevis stora av­
gången före kläckningen. 

I förebyggande syfte behandlades rommen 
med ett malakitgrönt-bad före inläggningen. 
Denna behandling upprepades sedan ytterligare 
ett par gånger under den första veckan. 

Efter en vecka, den 13 april, återstod 7.875 st. 
Av dessa översändes då 1.500 st rom till Kus­
träsk fiskodling, 1.500 st till Kälarne fiskodling 
och 1.000 st till Höllelaboratoriet, för kläckning 
och uppfödning vid dessa odlingar. Kvar fanns 
sedan vid Älvkarleby 3.875 st rom. 

Den 7 maj började kläckningen och efter 
6 dagar var all rom kläckt. Antalet hade då mins­
kat till 2. 713 st. 

Den 23 maj överfördes ynglen till uppföd­
ningstråg. 

Sommaren -60 (23/5-15/10) 

Vid uppfödningens början fanns 2.400 st yngel, 
som placerades i ett plasttråg (4 m 2). I månads­
skiftet juni-juli utglesades be ältningen genom 
omflyttning till två plasttråg (8 111 2), ynglen hade 

då ökat i vikt från 0,2 till 1,4 g/st. Den 4 augu ti 
utglesades fisken ytterligare (3 tråg 12 m 2 ). ,ik­
ten var då 5,5 g/st och senare i mitten av ep­
tember hela 15 g/st. Sista vägningen för säsongen 
gjordes den 14 oktober, då ungarna överfördes 
till en betongbassäng (4 m 2) inomhus för över­
vintring. Medelvikten hade då stigit till 36,3 a 

och 1.926 st ungar återstod (80,3 °/o överlevnad . 
Under första tiden fram till tredje veckan i 

juli utfodrades fisken med enbart färsk nötlever. 
Tiden därefter utfodrades med en blandruna av 
53 0/o lever och mjälte samt 4 7 0/o fiskfode~jöl 
utom lördagar och söndagar, då av prakti ka 
skäl enbart lever användes. 

Totalt uppgick foderförbrukningen till 230 kg 
lever och mjälte samt 107 kg fiskfodermjöl (inne­
hållande: 38 0/o torskmjöl, 31 °. o räkmjöl. 23 °/o 
bryggerijäst och 8 0/o algit) . 

Omräknat till våtfoder blir foderkoefficien­
ten 7,9. 

Vintern 60/61 (16 110-,10/4; 

samband med vi s omdisponerina av tråg­
utrymmena den 14 november överfördes re n­
bågarna från betongbassängen till 3 pla. ttråg 
(12 m 2). Yinterperioden förlöpte detta år utan 
några som helst mis öden. ÖTerlevnaden var 
mycket bra (94,4 0/o) och tillväxten på eftenin­
tern och våren blev i stort lika god som före­
gående årsklass (12,7 g). 

Foderåtgången uppgick till 166 kg lever och 
mjälte (mest lever) och 149 kg fi kfodermjöl av 
samma sammansättning som tidigare. 

Sommaren -61 (1 /5--31 10) 

l..' tsättningar 

I slutet av april hade fi ken orterat i tre 
storleksgrupper, vanid de bä ta a,- de tör ta 
exemplaren utvaldes till vidareuppfödning för 
avelsändamål. .\Iedeldkten på denna grupp om 
160 st blev 72,0 g. härav ände 10 t till öl­
vattenslaboratoriet den 22 april för uppfödning 
där. 

En andra grupp medel tora fi kar om 1.050 t 
hade en medel vikt på 53,1 g .. .\ v de a ut atte 
150 st (7 .4 kg ) i ~Iälaren, 150 st (7, kg) i Erken. 
450 st (22,5 kg) i Åcklingen-Jurnln, 150 t l .0 
kg) i Hen jön och 150 t (8,0 kg) i Enaälven. 
amtliga märkta med moltmirken. l:t 5.ttning­

arna pågick under en tid av tre veckor {22 4 
-9/5). 

Den tredje gruppen, de 609 t min ta fi kama. 
CM-vikt 37,3 g), var av edda för ut ältning i 
rotenonbehandlade jöar. A , .. de a ut atte 300 t 
för t i slutet av maj månad i Svarttjärn vid 
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Öjung. De vägde då 16,5 kg. De kvarvarande 
utsattes p.g.a. olika omständigheter betydligt se­
nare än beräknat. På grund av vissa sjukdoms­
förhållanden vid Älvkarleby kunde då endast 
Dalälven komma i fråga som utsättningsvatten. 
De 259 regnbågarna (57,1 kg) utsattes den 
21 september i Dalälven vid Bremen och i havet 
utanför Dalälven, samtliga märkta. 

Uppfijdningen 

Gruppen stora regnbågar för avelsändamål 
placerade först i ett plasttråg (4 m 2). I slutet av 
maj överfördes de till en betongbassäng (21 m2). 
MedelYikten hade då stigit till 126 g. Den 12 juli 
utglesades de ytterligare genom uppdelning på 
två betongbassänger (42 m 2), medel vikten var 
då 293 g. 

Den si ta augusti företogs kontroll av både 
längd och vikt på varje fisk. Medelvikten var då 
557 g och m edellängden 34 cm. (Största fisken 
var 38,5 cm och den minsta 26,5 cm. ) 

Vid kontrollvägning en månad senare hade 
medel vikten stigit till 74 7 g. Den 1 november 
skedde övergång till vinterperioden. Regnbågarna 
sammanflyttades då till en betongbassäng 
{21 m2), amtidigt kontrollerades fiskarnas längd 
och vikt. De 139 fi skarna (92, 7 °/o överlevnad ) 
hade då en medelvikt på 850 g och en medel­
längd på 38,5 cm. De 10 mimta (6,8 kg) över­
sändes till Sötvattenslaboratoriet den 3 november 
för uppfödning där. Medelvikten på de kvar­
varande 129 r egnbågarna steg därmed till 860 g. 

Vid utfodringen denna sommar användes 
huvudsakligen s.k. pellets. Totalt utfodrades med 
27 1 kg pellets och endast 30 kg färsk lever. Om­
räkna t till våtfoder blir foderkoefficienlen 7 ,8 
fö r denna säsong. 

Vintern 61/62 (1/11-) 

Som nämnts sker nu övervintringen i en be­
tongbassäng (21 m2). Tyvärr har avgången hit­
tills varit alltför stor. Vid årsskiftet återstod en­
dast 94 st fiskar. Denna stora dödlighet beror 
huvudsakligen på den infektionssjukdom som 
även drabbat regnbågen ur årsklass 1959, men 
lyckligtvis ej bland dessa medfört så stora för­
luster. 

I övrigt kan sägas att tillväxten hos denna års­
klass varit synnerligen god. De nu tvåsomriga 
ungarna är över 2 hg tyngre än 1959 års regn­
bågar var vid motsvarande ålder. 

ÅRSKLASS 1961 

Våren 1961 erhölls den första »egna » rommen 
av de för avelsändamål uppfödda regnbågarna 
ur årsklass 1959. 
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Leken började den 26 april och tiden 26/4-
8/5 inlades för kläckning sammanlagt ca 40.000 
st rom från 30 honor. Rommen var mycket liten 
(ca 20.000 st/1) i jämförelse med den som erhål­
lits från USA (ca. 7.000 st/I). 

En tid efter inläggningen stod det klart att 
förlusterna skulle bli stora. En stor del av rom­
men var nämligen obefruktad. Denna rom dog 
efter hand och medförde en kraftig mögelsvamp­
på växt, som ej gick att häva trots upprepade 
bad med malakitgrönt. Svamppåväxten tillika 
med det under våren starkt slambemängda dal­
älvsvattnet gjorde att vattencirlrnlalionen i kläck­
ningslådorna försämrades. Detta medförde ytter­
ligare dödlighet på den späda och säkerligen 
föga livskraftiga rommen. 

Den 25 maj kläcktes den första rommen och 
den 5 juni var all rom kläckt. I två omgångar, 
den 7 och den 12 juni, placerades ynglen i tråg 
för uppfödning. Sammanlagt erhölls endast 1.017 
st simfärdiga yngel vars medelvikt låg under 
0,1 g. Ynglen var således mycket svaga i begyn­
nelsen. 

Den fortsatta uppfödningen av dem visade 
också att dessa yngel ej på långt när kunde upp­
nå den tillväxt som de i de två föregående kul­
larna. 

Uppfödningen skedde till en hörjan i elt mindre 
plasttråg (1 m 2), där fi sken utfodrades med ägg­
gula (hårdkokta hönsägg) och färsk nöllever. 

Den 12 juli flyttades ungarna till ett Lörre 
plasttråg (4 m2). Kvar fanns då 586 . t med en 
medelvikt på 0,24 g. Tiden därefter fram till 
mitten av augusti månad utfodrade ungarna 
med enbart färsk lever. Sedan till alles även en 
mindre giva pellets dagligen. 

Den sista augusti kontrollvägdes ungarna. 
Medelvikten var då 4,4 g och antalet hade redu­
cerats till 391 s l. 

Uppfödningen avslutade den 13 september, 
då samtliga avlivades. Anledningen härtill var alt 
furunkulos inkommit i anläggningen, varvid a,· 
saneringsskäl all 1-somrig fi k måste avliva . . 

Slutresullatet blev 367 st 1-somriga regnbågar 
(36,1 0/o överlevnad) med en m delvild av 6,5 g. 
. Fodcrförbrukningen Liden 7/6- 13/9 uppgick 

till 35,0 kg färsk lever, 2,2 kg pellets och 159 st 
äggulor. 

Älvkarlehy den 10 och 11 januari 1962. 

_____ N. G. Steffner 

. Fi~~criintcndentcns i Mcllcrsht Distriktet CXIH'di ­

llon ar fr.o.m.- den 15 oktober 1%2 förlngd till (1:ivll' 
med adress Slollet , GiivlC' , ldcfon Giivk 026/800 l'lt. 

Skydda Bohusläns havsöring 
Under rubriken ,, s toppa rovdriften eft er 

lax örinyen " vädjar Göteborgs-Postens 
sportfisk eredaktör pseudonymen ,,Bart 
om sundare fi sk em eloder och skydd för 
länets havsöring, en särskilt i vdra dagar 
värdefull lillgr1ng som nu hotas av förstö­
rin(J . De problem som härvid behrmdlas är 
aktuella även på andra håll. 

R ed. 

- lian ä r en karl som hellre använder dvna-
mit än pa ragrafer . -

Karaktä ri stiken lämnades av en god vän, med 
vilken jag di skuterade Bohu län för . te fi keri ­
konsulent L' lf Lundin m öjli 11 heler alt få rät­
id a pa a llt a vigt inom länet · fi keYård. 

En ka rl ,om h ll re am·änder dynamit än pa­
ragra fer ! Fakti kt ä r det inte <>n . ådan vi efter ­
ly ·t i detta land kap, . om tro t • in tällnin" om 
riket. fi ')kedi trikt numm er ett vi ar upp idor. 
vilka ii r a llt anna t än . m ickr:mde i fi ke,·ård -
samm anhan '· ~ a turliglvi tänker jag då i för ta 
ha nd p å ötva lt nfi ke t och inom öt,·attenfi ket 
allra frärn t på den behand ling . om haY lax­
öringen ut:ä tt för i och omkring ina lekrnlten. 
Om cl ,. metoder, om n u tillämpa pa ina håll. 
få fort ä lta. c;a å r ri ken lor all öring lammen 
tillfogac; ~kador, från vilka den knappa t torde 
ha m öjligheter a lt repa ig. 

Cnder a l killiga a r ha r örin" lammen hrand-
ka lta h pa etl '-tä lt om är upprörande. Fi ken 

är inte. om man kan ke fre . la a tt tro. a lyck­
myck n pa del Ya llen. i Yilket den ger ig upp 
för leken pa hö len. Den hå ller till godo m d 
t.o.m . , a skämt , a lt n om l. x. ä ,·can och 
andra i samma lorlkla . Örin~ n kräver heller 
int ,torn va tten för in fö rökning p r ce, . D t 
är inge t o,anligt. all man kan hitta öring i mu­
häckar i ,ilkn elen knappt har m r än Yändut­
rymme. Denna örin"en • fö rnöj nmhct hade Yat.l 

vallcnkvalitcl o h ,atlendragen lorlek bet räf­
far hotar nu a ll hli de d .. cl . l'ta nt ör ch i de 
sma, a lll' n<lrag, dä r den ga r up p fö r a tt ll•ka. 
bcdrh, niimlig n cll fi..,k '. om i fraga om o mak­
Jinlwl 0lker '-till mohty ke. 

Del iir en alllför ,anlig "Yll a ll häck.una o ' h 
smaaa rna dfönms upp och alt , a ttcnäga r ' n ell ' r 
andra l' <lan lH' it enkl' lt Hin ..... 1r l' II omrade :l\" 
vatl endragd pn <ll' Il kkfbk, som lwfinnr r ig dä r 
för ..,jtf lwtyd l' l"efulla ,iin .. -5. 1. h:l\ ar och hugg­
krokar iir tk ,n1wn .... lllll an,iind .... i utr llning, ­
kampnnjl' ll . ~[l'lndernn iir "kriimm;11Hk tll"h nn'n­
lalill'lt'n h:ipn:ub, ifrk andl'. Orta "kl' r dt' '"a fi -

ken vid eller i närheten av Yatlenby,mnader om 
kvarnar och sågar_ • 

:\l en det är inte bara i jälva le ·vattnen _om 
den . krämmande hanterin°en påaår. t:tanför 
öringen upp"angs-tällen . tår näten på _ina håll 
så tätt, att den fi k, om lycka ta i2 förbi för-
ä ten, skall vara u trustad med o edvanli:i tur_ 

:\Iarodörerna hör me tadel hemma i den kate­
gori . om befolkar ommar tu!?oma utefter ku -
ten. folk . om inte har en a~in2 om vare ~· ~ 
fi kee tetik eller fi .keparaarafer, ~ tan län~er ut 
. ina nät både innanför frednin!? .zonern; och 
under den frednin° -tid. om gäller f ör laxörin!?en. 
. om ja" ,-id flera tidiaare tillfällen påpekat är 
det inte o,·anli 11 t a tt man i fi • kaffärer bju'1er ut 
,·en kfångad laxörin° under frednin!? ruden och 

därtill fi k. om inte håller det -_tipulerade 
minimimåttet . 

. -u kan man väl knappast begära. elle l.:an­
: ke ens vänta. a tt den m·e Lkerikonsulen en 
kall å tadkomma _nabba - unden ·erk inom ·u 

di trikt. men enbart kännedomen om att han är 
en karl om hellre am·änder dynamit än para­

graf er bör kan.ske verka a,- kräc ·ande för en 
del nttenägare och .. k. fritid fi ·are. _\tt on-
ulent Lundin få tt ett från fi ·e,-ärd-·ynpunk. t 

lack amt arbet fält a tt ,-erka. in .h 
man ön~kar honom all fram~-' ·- · 
att prida kun~kap och hyf Il!n~ 
f lk. om för närvarande upr ~- 1 

- r -om 
d-rer uteft er den bobu. •-n:ka -U5ten och i de 
Yallen. där örin!?en kämp ... r en bard kamp r-r 
att ö,·erleva. 

Frednin~t'n av k1,- -,rin_t: i Bobu län intrii­
der 1 okt ,ber och pa.., - r fr m till 1 februari. 
Inom de peciella frednio!! mrådeDJ. utanC-r 
amynnin:!arn far örin~en inte fan _ - rriin 
1 mar. 

Pa ta l om at~ärder för att hindra en d l a.,­
det pa~aende r ,·ti kel efl._.r 1 
na . . att det ,id :Yen I,. \'5 n -

Yil kcn :n J. :? 
1.'fler 1:.1 ·örin~ matte 
fn.,dnin!! mradt' n i 
a tt n intntid. när f 
..,karor fritid ti kare 
tal k rok p •r man. ,. 
lill'Il möjli~h •t .llt 
h •fara a tt minimim· 
1wkh•r.1, a ,· d' a li 

l· i kard, l,n;.!r • ·n 
.'Y C h .. u- h, län 



En ku~ h ariant av ryckfiske 

an ka fi keritid krifter har man de i ta 
ren b krivit - och i tarka ordalag fördömt -
t fi k .:tt. om påminner om ryckfi ket ~ i 
ra I .. -h·ar och fun~erar på likartat ätt. 

' jälYa fång ·tredsknpet utgöre. ålunda av en i 
en lina fä ·t blykropp med fa ta, hullingför edda 
krokar, ~om ka ta · ut i rnttnet och sedan hala 
in. Det knlla i Danmark » kraber» och funge­
rar å. att det ·krapar» bottnen, där denna 
utgöre • av ren ·and om man ej riskerar att 
fa · tna i, och vid inhalningen fa tnar i framför­
allt flatfi ·k av olika lag. »Skraparen » väger 
dry 0 t 250 g och går att ka ta långt. Se fig. 

Red kapet och fi ket därmed betecknas i 
'port fi keren med all rätt som en skamfläck 

för nöje fi kel. Under inhalningen kan 2-3 
flundror fa tna på krokarna, om man har tur. 
Att fi karna flå levande och att många i halv­
flått till tånd faller av vid inhalningen är själv­
klart. 

Något förbud att använda en sådan »djrevle­
klo -. - Sport fi kerens beteckning - finns tyd­
li 0 en ej i Danmark lika litet som i Sverige, där 
det väl bara är en tid fråga när den kommer i 
bruk. I vår sena te fiskeristadga finns visser­
ligen ett förbud att använda huggkrok, men det 
gäller enda t huggkrok med skaft (som dock får 
använda för att bärga fisk som fångats med 
annat red kap). Den som fiskar med här aktu­
ella krokar, vid ryckfiske eller » krapfiske », bör 
dock kunna åtalas för djurplågeri. Förbud bör 
ock å kunna införas i länsstadgarna och andra 
lokala stadgar samt i samband med fiskekorts­
för äljning. 

Laxen och tumlaren 
I an lutninq till di ku ionen om laxen och 

tum:an·n - e .-\. Lindroth: Laxen och tumla­
ren . FT. 1962. id. 45 - kan nedanstående 
noti - möjli 0 en ha ett vi t intre se. 

.-\v en tillfälli 0 het fann jag härom dagen föl­
jande antecknin i en av mina antecknings­
böcker. Den ._, jorde ,id Hal ön i Kalix kärgård 
den 16 juli 1929 och lyder: 

•. Ian håller på med torry -jef i ket vid Hal -
ön till mitten av au u ti. Denhär tiden brukar 

måtte förbjudas inom 
amlli"a länet frednin" områden. 

Fran portfi kehåll hoppa man att denna 
fram· töt. lik om andra om 0 ör för att rädda 
vart 1, tånd av hav laxöring undan rovdrift, 
~kall kröna med fram ång. 

de sluta att vara här för beständigt, utan far ut» 
- från Slorön - »tre gånger i veckan för att 
vittja, om inte säl är i farten. Då måste de ligga 
här för den. Utom säl gör även tumlarna skada. 
I fjol fick de särskilt i två ryssjor lämningar 
efter lax, än huvuden, än stjärtar, men ryssjorna 
var hela. De såg aldrig hur det gick till, men 
laxä tarna gick in och ut som de ville. Förr har 
de dock fått någon tumlare i ryssjemockorna 
eller i någon laxmocka. - Så såg de en lugn dag 
två tumlare vid ryssjorna och började förfölja 
och skjuta på dem. De gick i fatt dem med mo­
torbåten men lyckades inte skjuta ihjäl dem. De 
jagade dem långt och sedan var det slut med 
kadorna för den gången. De hade då hållit på 

ett par veckor. » 
Vid genombläddring av anleckningsböckerna 

Drivgarnsfiske efter lax i Storbritannjen. Vi sa förbud 

Drivgarnsfiske efter lax och havsöring utanför 
Skotlland är en jämförelsevis ny fiskemetod, 
medan sådant fiske rätt länge bedrivits utanför 
kusterna av England och Wales. Fiskets tarkt 
ökade omfattning har emellertid gett upphov till 
yrkanden om förbud, av vilka ett träder i kraft 
den 15 september i år. Det gäller fiske med driv ­
garn efter lax och havsöring inom ett område 
runt Skottlands kust och mynningen av floden 
Tweed (gränsflod mot England på ostkusten) 
omfattande både territoriellt och extraterrito­
riellt vatten. Vad England och Wales beträffar är 
drivgarnsfiske inom territoriellt vatten redan nu 
endast tillåtet mot licens. 

Inför förbudet har det skottska drivgarnsfisket 
ytterligare intensifierats. Så skriver Fishing 
Gazette: 

»En dag landade tolv båtar i Fraserburgh, 315 
laxar och grilse (smålax) med en totalvikt av 
2.510 lb (pound) » - motsvarande 1.140 kg 
(medelvikt 3,6 kg). - »Följande dag vägde 
fångsten 4.170 lb (1.890 kg). Med de pris som 
erhölls i Fraserburgh, 3/6-7/6 per lb » - ca 
5: 50-12: - kr/kg. Grilsen är ju helt liten och 
betingar ett relativt lågt pris. - »visar detta, att 
tolv båtar inom detta område fångat för 1.200 i 
(17.200 kr) lax och havsöring på en natt. Sådana 
fångster, ehuru säkerligen högre än medelfångs­
ten vid drivgarnsfisket, är absolut ödeläggande 
- den 15 september kommer inte ett ögonblick 
för tidigt. Men det kommer att dröja åratal, 
innan en verklig värdering kan göras av den 
skada drivgarnsfisket tillfogat vårt nationella 
laxbestånd. » 

Här beröres ej den starka misshushållning, 
som detta drivgarnsf i ske innebär genom att 
fånga synbarligen stora mängder smålax. För 
hela fångsten har i detta fall erhållits 17.200 kr. 
Räknar man med att hela fång sten utgjorts av 
lax och att den senare dagsfångsten haft likartad 
sammansättning som den första, skulle den re­
presentera 522 laxar och hela fångsten 837 laxar. 
Hade alla dessa laxar i stället fångats som vuxna 

från Norrbottens och Västerbottens kust 1919-
1938 fann jag endast en ytterligare anteckning 
om tumlare. Vid besök vid Svarthällan i Piteå 
yttre skärgård den 29 maj 1922 uppvisade fis­
karna en liten tumlare, som natten förut fångats 
i en storryssja. Maginnehållet undersöktes ej. 

Under talrika och långvariga resor efter kus­
ten under de angivna åren såg jag tumlare endast 

någon enstaka gång. O. Olofsson 

med en medelvikt av t.ex. 8 kg - jämför våra 
älvfi ken - kulle värdet av fång t n - då del 
högsta kilopriset, 12 kr, i å fall erhållits - i 
stället ha varit 837 slX8 kg X 12 kr =--= 80.;};j2 kr 
eller nära fem gånger så mycket. 

Jämför laxfisket med dridinor i Öster jön. 
I sammanhanget kan det vara lämpligt att 

fästa uppmärksamheten pt\, alt man äv ni orge 
förbereder ett totalförbud mol det allt mer över­
handtagande drivgarnsfiskel efter lax längs elen 
norska västkusten. Efter undersökningar och be­
räkningar, som utförts av norska fiskeribiologer, 
kommer ett intensifierat drivgarnsfi ke att inte 
betyda mindre än en total utrotning av det 
norska laxbeståndet. 

Fiskeriinspektör Joakim Harstad uttalar i 
Aftenposten i Oslo, att det redan finns nog med 
faror, som hotar det nor ka laxbe tåndet, hl.a. 
den tilltagande regleringen av vattendragen, de 
ökande vattenföroreningarna och den starkt 
ökade användningen av sättgarn. Undersökningar 
med hjälp av laxmärkning vi ar, att laxbestån­
det årligen beskattas med upp till 70 0/o. 70 0/o 
av d<"n lax som kommer in för att leka fånga 
alltså. Resterande 30 0/o når fram Lill lekplat­
serna. Detta räcker dock till för att vidmakt­
hålla laxbeståndet och t.o.m. öka det. Man 
har rent av konstaterat en ej obetydlig uppgång 
av laxbeståndet de senare åren. Men om ett in­
tensivt drivgarnsfiske nu börjar, kommer allt att 
ödeläggas. Inte ens sportfiske kan man räkna 
med i framtiden. 

Man skall försöka få förbudet genomfört så 
snart som möjligt. Flera stora organisationer 
stöder strävandena att få ett förbud, såsom 
Norges Grunneier- og Sjölaksfiskelag, Norges 
Elveeierlag och Norges Jeger- og Fiskerforbund. 

Stämfiske som överlevt. Vid Rotforsen i Juktån 
en km nedströms byn Juktån i Västerbottens lapp· 
mark samlas under tre nätter varje vår folk för alt 
fiska stäm, som gått dit för att leka. Tidigare, ända 
från det bygden började befolkas, hetydde slämfis­
ket ett välkommet avbrott i vinterns saltkost. Och 
det kördes hela hästlass med stäm från forsen. 
Genom åren har detta färskvarutillskott fått allt 
mindre betydelse. I synnerhet som stämmen inte 
längre betraktas som någon bättre sorls fisk. Men 
fisket har fortsatt att behålla greppet som samlande 
faktor för bygdens folk. 

Rotforsen strax före midnatt: Sång, både profan 
och religiös. Eldar över vilka man röker nyfångad 
silvervit fisk. Åtskilliga vadar i strömmen och öser 
upp fisk med håvar. Ett fiske som under stärnleken 
är fiskekortsfritt. 

(FIB) 
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iinskar den ryska "puckellaxen"? 
Fra~~m motiwra · aY följande artikel i Fi h­

in_, G:.uette den ~~ ·eptember 1962: 
De ry ·ka e~perimenten m~d överföring aY 

: tina H3s ·-lax till floderna i Yitn HaY -området 
, äckte .:lort in tre -e. då de för t nådde Yåra 
i · er itidningar . . r 1960 regi trerade två tyc­
en av de ·a puckella ·ar i britti ka vatten, vilka 

förmoJligen kommit från de ry ka floder, där 
d _,ltt.:- ut om rom. En av laxarna fångade 
n.- ra Aberdeen i juli. den andra kort därefter i 
Cumberland. Trot • av ·evärd publicitet har inga 
nya fang.:ter rapporterat . Vid olika tillfällen 
har man anmält fång t av lax om mi tänkts 
vara puckellax. men Yid kontroll har det vi at 
·i!! vara inhem k lax. 

Man finmr nu a tt vår britti ka erfarenhet på 
ätt och vL _ tämmer med ry arnas egna rön. 

Lnder 1960 fångade fram till augu ti ca 37.116 
p ckellaxar i :\Iurman k-området, medan endast 
1. i-16 tog till amma datum år 1961. Även på 
L land finner man nå 0 ot liknande. 1960 fångades 
20 puckellaxar a v nätfi kare vid ku ten, men 

961 fick man enda t 2 tycken. 

Dessa överföringsexperiment börjades av rys­
arna i rätt liten skala 1956 och har sedan ökat 

varje år. Enbart 1960 överfördes 35 miljoner 
rom. 

Så långt Fi hing Gazette. Även i Norge, där 
fångsten av puckellax 1960 var betydande och 
puckellaxar gick upp i flera älvar för att leka, 
kall den ha varit sparsammare år 1961. Rörde 

det sig uteslutande om ett naturligt bestånd, vore 
ju denna växling endast vad man bör vänta, då 
puckellaxen går ut till havs strax efter kläck­
ningen och så gott som undantagslöst återvänder 
för att leka efter två somrar i havet. 1960 års 
rika årsklass bör därför ge upphov till en ny 
rik årsklass 1962, denna i sin tur till nästa år 
1964 o.s.v., medan mellanårens årsklasser 1961, 
1963 o.s. v. kan vara mycket svaga eller t.o.m. 
helt saknas. Ungefär så förhåller det sig nu på 
Nordamerikas Stilla Havs-kust. 

Men denna förklaring räcker ju inte, om man 
har att göra med fortlöpande, årlig rysk mång­
miljonutsättning. Nya fakta kommer väl att ge 
förklaringen. Tystnaden om puckellaxen i år är 
ju anmärkningsvärd. 

Stora fiskar i Finland 
Fi keritid krift för Finland kriver i nr 2 1962: 

Rek ordstora fiskar pa-;serar då och då 
revy , i vårt blad ingick senast en samman­
fattning år 1957. Uppgifterna måste givet­
vis tas m ed den reservationen, att många 
ännu större fiskar troligen aldrig blivit 
n oterade. Från senare år föreligger också 
en bättre rapporteringstjämt än från tidi­
gare. En sammanställning av aktuella upp­
gifter följer här n edan. 

A.bborre. Trot vis a tvivel antecknar vi den 
abborre. om Kalle Kilkki i Anttola skall ha 
fått ,id mete i december 1956 • vikten 4 8 kg 
län°d 45 cm. Följande i storleksordning fånga~ 
de av Sergei Kaskela år 1941 i sjön Pyhäjärvi 
i aarijäni, och denna fisk mätte 3,6 kg, läng­
den var 42 cm. Längdrekordet står för en år 
1902 i :\Iatkujäni, Kuopio lk. fång ad abborre, 
_om kall ha mätt hela 53 cm men vägt bara 
2.85 kg. 

A.sp. En riktig baddare om 8,3 kg fick Veikko 
. ·iemelä år 1949 på drag i Rautavesi. 
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Björkna. Rekordet för denna fisk torde inne­
has av Toivo Lagom, som år 1959 fångade en 
20,6 cm lång björkna om 920 g i Kumo älv. 

Braxen. En gammal notering från år 1912 står 
sig ännu, en fisk om 11,5 kg fångades i Vesi­
j_ärvi. Längden var 82 cm och kroppshöjden 44. 
Aldern på denna fisk var 24-26 år. 

Faren. En färsk notering uppger för denna 
fisk längden 41 cm och vikten 830 g. Fisken 
fångades av 0. Viherlinna i Lojo träsk. 

Flundra. Störst torde den år 1953 utanför 
Kotka, vid Kuutsalo fångade flundran om 3,4 kg 
och 55 cm längd vara. 

Färna eller naddid. I mynningen av Bjärnå 
å erhölls år 1913 en naddid om 3,3 kg. 

Gädda. Störst av bokförda gäddor var den i 
Kuivasjärvi fångade baddare, som utan huvud 
och inälvor vägde 23,8 kg. Ett par hongäddor 
om 25,5 kg:s vikt nämnes också, och av han­
g~ddor torde en fisk om 6, 1 kg från Kermajärvi 
i Övertorneå hålla rekordet. 

Gärs. Rekordet innehas av H. Juutilainen, som 

i Kulovesi år 1961 fick en gärs som väode 165 o 

och var 21,5 cm lång. 
0 0 

Gös. Det officiella rekordet innehas av Allan 
K~rlss.on som tog en gös på 14,5 kg i Hopom 
traskar 1959. Denna fisk torde ha varit ca 11 år 
g~mmal..Enligt en osäker uppgift skall en 16 kg:s 
gos ha fangats i Artjärvi. 

Harr. Arne Stolt fångade år 1956 i Konnevesi 
en barr, som vägde 6, 7 kg. 

Hornsimpa. En uppgift om 750 g:s vikt och 
35 cm :s längd föreligger. 

Id. I Puruvesi fångades år 1939 en id på 
5,2 kg. 

Lake_. Voitto _Ketola har detta år fångat en 
lake pa 9:6 kg 1 Kallunkijärvi i Salla. En gam­
mal uppgift om en lake på 16 kg från Oulanka­
joki i Kuusamo betvivlas såtillvida, att fisken 
måhända var en mal. 

Lax. Det berättas om en lax på 43 kg, som 
skulle ha fåtts i Torne älv år 1904 eller 1905. 
36 kg vägde en lax, som erhölls vid notfiske i 
Kymmene älv år 1896. 
. ~ax öring. Den största havslaxöring som fångats 
1 vart land skall ha vägt 30,5 kg och ha fångats 
i Ule älv år 1915. Fisken var 150 cm lång.1 En 
insjööring på 14, 7 kg fångades av Veikko och 
Eeli Rossi i Konnevesi år 1954. För bäcköringens 
vidkommande torde rekordet vara 3, 7 kg, fisken 
fångades i Leppäsuo vik år 1916. 

Mal. Av inom landets nuvarande gränser 
fångade fiskar torde den med längden 171 cm, 
som man år 1864 fick i Kernaala sjö i Janakkala, 
ha varit störst. I det nu avträdda Karelen fånga­
des förr fiskar på upp till 25 kg. 

Mört. Noteringen 2,55 kg står för Martti Miet­
tinen och Eino Pakarinen, som år 1959 fick en 
mört av nämnda storlek i Juojärvi. 

Nors. Ifrån insjöområdet föreligger säker upp­
gift om en nors på 170 g, 29, 7 cm lång och 
fångad av R. Viljanen i Päijänne år 1958. En 
mindre säker uppgift om en större nors förelig­
ger också. I havet har man inte fått mycket 
större norsar, en som var 26 cm lång och vägde 
205 g fångades av Into Saario utanför Kotka. 

Oxsimpa. Ingen viktuppgif t, men längden 
30 cm uppges för en oxsimpa som Matti Korho­
nen år 1959 fångade vid Sibbo Fagerö. 

Piggvar. I Pargas har fångats en piggvar på 
4,3 kg. 

Ruda. En stor ruda fångades år 1944 i Vuohi­
lampi i Esbo. Den var 64 cm lång, vägde 4,9 kg 
och var ca 20 år gammal. 

1 En förväxling av havsöring och lax torde ej få 
anses utesluten. Jämför »Lax eller havsöring?» i 
SFT nr 8/9 1962 . 
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Röding. Rekordfisk var måhända den rödinn 
som år 1949 fångades i Enare trä k och vägd: 
8,1 kg. 

Rötsimpa. I Ingå har fångats en rötsimpa på 
1,1 kg. 

--~~-rv. Störst uppges en sarv på 1,1 kg från 
Pa1Janne ha varit. 

Sik. I en sikkrok fångade K Rönnkvi t från 
~e~~ot år 1896 en sik som vägde 12 kg. Från 
msJovattnen föreligger uppgift om en 1 O kg 
tung och 80 cm lång sik, fångad i Jälänjärvi 
år 1913. 

Sildöja._ I Ladoga kunde man få siklöjor på 
1,2 kg:s vikt. Inom våra nuvarande gränser före­
ligger uppgift om en siklöja på 790 g som år 
1916 _fångades i Paukkaja träsk i Eno. Siklöja 
hade mplanterats i träsket i fråga. 

St~ömming. Rapport om större strömmingar är 
den ar __ 1949 i Vestanf järd fångade strömmingen. 
som vagde 900 g och mätte 49 cm, har inte 
ingått. 

Stör. År 1934 fångades vid Karelska näset en 
stör som vägde 177 kg. Inom de nuvarande grän­
serna fångades rekordfisken i Kumo älv år 1914, 
den vägde 152 kg och mätte 2,65 m. 

Sutare. Störst är tydligen den åländska rekord­
sutaren från år 1960, fångad i Mora träsk i Salt­
vik av Gunnar Mattsson. Fisken vägde 3,8 kg. 

Torsk. Taavetti Sirkiä från Karuna fick år 
1959 en torsk på 14,5 kg. Fisken var mager och 
130 cm lång. År 1960 fångades vid Lohm i Korpo 
en stor torsk. Den sistnämnda var troligen dryot 
120 cm lång och fet, och vägde måhända nä;­
mare 20 kg. 

Äl. I Hiidenvesi fångade Paavo Koskimäki år 
1957 en ål, som var 122 cm lång och vägde 
4,5 kg. 

Nya fiskeförfattningar. 1) Instruktion den 28 juni 
1962 (nr 453) för statens lokala fiskeriadministra­
tion; 

2) Kungörelse den 28 juni 1962 (nr 454 ) om er­
sättning för uppdrag som utföras av fiskeriintendent 
(fiskeriintendentstaxa). 

Vätterfisket. De fyra sällskapen runt Yättern har 
en gemensam kommitte för åtgärder inom Yätter­
fisket. Ordförande i kommitten är direktör M. Hal/er­
fors, Skara, och sekreterare fiskerikonsulent G. Lii­
ning, Eksjö. Vid ett sammanträde nyligen beslöt man 
öka utplanteringen av laxöring och röding i sjön. 
Vidare beslöt man att två åar, Heldeholmsån och 
Skenningsforsån, skall mera effektivt än förut ut­
nyttjas för fiskodling. Detta avses bl.a. ske genom 
undanröjande av vandringshinder. 

(Hss Tidskrift) 

151 



-E. A. Skoglund avgår 

Fiskerikonsulenten i södra Älvsborgs län E. A. 
Skoglund, Borås, har avgått med pension efter 
39-årig tjänst. Han genomgick fiskeriskolan i 
Aneboda år 1923 och anställdE:s samma år hos 
hushållningssällskapet i södra Älvsborgs län. 
För vidare utbildning har S. företagit en studie­
resa i Danmark och Tyskland 1929 samt del­
tagit i samtliga av lantbruksstyrelsen och fiskeri­
styrelsen anordnade fortbildningskurser för fis­
keritjänstemän, den första år 1931. 

Innan S. tillträdde tjänsten hade länsfiskeri­
t jänstemannens arbete huvudsakligen bestått i 

Ny fiskerikonsulent i Älvsborgs läns södra. Till 
fiskerikonsulent i lönegrad Ao 17 vid hushållnings­
sällskapsorganisationen med placering t.v. vid säll­
skapet i Borås har Lantbruksstyrelsen bland tre 
sökande förordnat fisk.mästaren vid Örebro läns hus­
hållningssällskap, Sune Sander. 

Vattenägarorganisationen. För att vidare bereda 
den i föregående häfte redovisade frågan om ett ev. 
bildande av en vattenägarorganisation har förbunds­
styrelsen utsett en särskild kommilte. Ledamöter i 
denna är riksdagsman E. Grebäck, sammankallande, 
fiskeriintendent C. G. Puke, fiskerikonsulent L. Sten­
berg och direktör S. Zachrison. 
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inplantering av sutare och anläggning av dam­
mar för sutare och karp. Vid S. tillträde voro 
dessa dammar i huvudsak nedlagda. Fiskodlings- • 
anstalt saknades liksom dammar för uppdrag­
ning av gäddungar. Fiskevårdsföreningar och 
tillsyningsmän fanns ej. S. började överföra lek­
mogen sik och siklöja till lämpliga sjöar, och 
sedan en provisorisk kläckningsanstalt inrättats 
1926 yngel av dessa fi skslag till ett flerta l sjöar, 
där de bildat nya bestånd. Gäddodling har igång­
satts och fått stor omfattning, i huvudsak med 
simfärdiga men även med förs träckta ungar. 
Även gös - både vuxen och ensomriga ungar -
har inplanterats i flera sjöar, i en del fall med 
goda resultat. De sista åren har även regnbågs­
lax inplanterats i en del djupa och kalla sjöar 
med lämplig foderfisk. 

Bland de 140 fiskevårdsföreningar, som S. 
varit med om att bilda, är f .n. 130 i verksamhet. 
Den provisoriska kläckningsanstalten av år 1926 
ersattes 1939 med en ny fiskodlingsanstalt. Inom 
fiskevårdsförenfogarna har man allt mer gå tt in 
för att skaffa egna dammar för uppdragning av 
försträckta gäddungar. 

Skoglunds långa och intresserade arbete i fis­
kets tjänst har också varit hans hobby. Sina 
erfarenheter och rön har han i stor ut träck­
ning återgivit i tryck både i ortspressen och SFT. 
Ar 1948 erhöll han hushållningssällskapets lilla 
guldmedalj. - Han tillönskas nu ett fullt till­
frisknande från de senare årens ohälsa och 
många nya verksamma år. 

0. 0-n 

Ny laxmärkniogsteknik. En helt ny märkning -
m etod för laxungar har utarbetats och redan prö­
vats av Leavenworth kHickeris laboratorium i Ka ­
nada. 50.000 ca 10 cm långa laxungar har fått svälta 
i 14 dagar. Svällperiod en medförde inte s törre död­
lighet än vanligt men åstadkom all 2 0/o av ungarna 
växte märkbart långsammare än de övriga . Av 
1.000 stycken utsvälla fiskar (2 0/o) vi ade 84 0/o 
en tydlig och lätt igenkännlig »år ring > i fjäll en. 
De blev således effektivt mifrkla . Om denna teknik 
kan utvecklas rationellt, skulle del i framtid en bli 
möjligt alt märka ett helt kläckeris produktion utan 
större risker och med mycket ringa besvär. 

(Sportsfiskeren) 

Laxmöte vid Grönland. :\-löts lax från båda s idor 
av Atl anten i va ttn en vid väs tra Grön land? De t är 
den fråga som ma rinbi o logerna s tuderar genom att 
följa å terfångs len av ell anta l laxar , som märkts i 
dessa va lien. 

År 1956 å lerfå ngades vid Grönl and en lax. som 
märkts so m kelt - ull ek l lax - i en !Jiflod till flo­
den Co no n i Ross-shire och i oktober i fjol fån •a­
des dä r ii nnu en brilti sk mä rkt lax aderton månader 
efter de t den m ä rk ts so m smolt i fl oden Cc,k. nära 
Newpo rl, :\-lonmo uthshire. 

Vad so m gö r dessa mä rk nin gar a nm ä rknings,·ärda. 
iir å lerfå ngs ten av två 26 röp. 28 ium - 66 resp. 
7 l cm - lå nga laxa r vid Grön land. ,·iJka först regi­
s trera ls so m 5 resp. 7 tums - 13 re. p. 18 cmc, -
s rn o ll i .\1irami chifloden i ); ew Br unswi ·k i Kanada 
sjullon må nad r fö rut. 

.\l eda n ve tenska psmä nn en säger. alt det är för 
tidi g t a tt fritt komm entera dessa ,·il lnesbörd . ser 

det ut som om dessa ,·atten vid västra Grönland fak­
ti skt skulle vara en mötesplats för laxar från båda 
sidor av Atlanten. (Fishing Ga:::ette 

Stor dan.sk fiskfoderlabrik planeras. Ett bola!! för 
produktion av örin,,foder mot amerikan.sk lictn .­
har nyli,,en bildats av ett antal dan ka <lammbru­
kare m.fl. Fabriken skall få ett för leverans till 
~e talrika <lammbruken centralt läge och produ' -
llonen beräknas preliminärt till .:;.ooo ton per år. 
Byggnaderna blir dock så tora a tt den kan öka. 
till 10.000 lon årliaen. 

Fodret i fråna tillverkas nu av firma n J. P.. Ciarke. 
.·all Lake City. L ..\. Det har ~rundli~t n:len kaoli:? t 
prö,·a ts och ['ett utmärkta re-uJta t vid dan- ·a • för ­
. ök. Det . kaII mot,·erka jukdoma r och ~e en nal,h 
tillväxt. 

Den dan ka firman har a tazit - i!! att överfa-:a 
hela den europei ka marknade~. -om hithll lidit 
a,· alt tran porterna från l· .~ ..\ blir tör dyra. 
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AB Accumulatorfabriken T O R 
Horbergsgalan 3, Malmö • Tel. 803 20 
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Tvinnade eller hel dragna? 
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Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och liimna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfihernät och 
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F INBRUKENS 
mjul(pappersprodukter 

Servietter Näsdukar 

Dukar Handdukar 

Hushållsrullar 

Numera oumbärliga i hemmet och vid utflykter 

Lund 1962. Ca rl Bloms Bok tryckeri A.-B. 


	SFT1962_10



